In Plinii naturalem Historiam

nis delubrum esse, diuersum ab illo Lybico, in quo oracula reddebantur, & quod Alexander adiit, Hammonem patrem, ut credi volebat, salutaturus. ¶ Cap. xxx. *Inde Paropas oppidum, Nauos Modundæ, Mandadini Secunduni, Colligati, Secundæ, Nauectabe, Cumi, Agrospī, Ægipani, Candrogari, Arabum summorum.*) Hic nostra exemplaria, quæ sequimur, discrepant à vulgatis editionibus, inter se verò consentiunt: vbi sic legitur: Inde per ripas, oppida, Nauos, Modundam, Andatim, Setundum, Colligat, Secunde, Nauectabe, Cumi, Agrospī, Ægipam, Candrogari, Arabam, Summaram. Per ripas, dicit ideo, quia superius ex Bionis commentariis relata, in insulis Nili sita sunt. Sunt autem appellationis barbaricæ, & accusatiuo casu posita. Meridiana parte immens mari mons. Illic legitur: A media eius parte imm.m. ¶ Cap. xxxi. *Contra hoc promontorium Gorgones insule narrantur.*) Lege Gorgades, quod est denominatum à Gorgon. ¶ Cap. xxxii. *Ex quibus perduicti sunt à Iuba duo.*) Iuba, est in vetustis codicibus, Iuba enim nunquam illuc nauigauit, sed ab ipsius classiaris hi canes ei aduecti sunt. ¶ Cap. xxxiii. *Agrippa hoc idem inter uallum à freto Gaditano ad sinum Persicum.*) Legendum est, ad sinum Issicum. ¶ Cap. xxxiv. *Bessicam Thraciam, Mediam.*) Est quidem Mædia Thraciæ pars, sicut & Bessica: magis tamen placet ita additum medium, quemadmodum superiorius dixit Hispania media: itemque Septentrionalia Siciliæ, Narbonensis Galliæ exortiu: quod hæ prouinciæ longè latéque paueant. Huc accedit quod in manuscriptis non est diphthongus. Paulò post, Galliam, Aquitaniam: lege coniunctim, Galliam Aquitanicam, & versu sequenti, in parte Venetiæ, non in partem.

EX LIBRO SEPTIMO.

CAP. VII.

AT qui etiam hodie minoris potes.) Melius veteres, Atque etiam hodie. ¶ Cap. xi. *Sed ubi paululum temporis inter duos conceptus intercessit, uterque est perfectus.*) Lege, Vterque perfertur. Cap. xvi. *Quod alij Orionis, alij Etionis, fuisse tradunt*) Vetus lectio: Quod alij Orionis, alii Oti fuisse arbitrantur. Hunc Otum tam vasto corpore tantisque viribus præditum fuisse poetæ narrant, vt socio Ephialte fratre, Martem ipsum ex insidiis aggredi sit aulus. Hos Maro Æneid. sexto Aloidas vocat. Sequenti versu illuc legitur, *Monumentis creditur: non, Traditur, & recte, mea sententia: quod hoc posterius ab Historicis memoria proditum sit, non à poetis. Salamiam Euthimenis filium.*) Scribo, Salamine. Quid enim attinebat nominare puerum? Sic mox, in filio, inquit, Cornelii Taciti.

¶ Cap. xvii. *Id esse sparsis manibus.*) Rectius est, Passis manibus. Sequenti versu hæc vox, *Quibusdam priore loco redundat, neque in nostris archetypis germinatur.*

Cap. xx. *Obnixo contra nitentibus iumentis.* Lego Obnixus. Ac mox, Et ducenaria duo humeris: non, Duobus, & sequenti versu, *Quingenario thorace, non quinquagenario.*

¶ Cap. xxii. *Leene meretricis exemplum.*) Exemplum redundant. Sequenti versu est, Anaxarchi, non Anaxarchus.

¶ Cap. xxiii. *Sui vero nominis oblitus Messala Cor-*

ninus.) Et hic Oblitus, redundant.

¶ Cap. xxvi. *Bellisque cinili, quod omnia concutiebat extera.*) Quid opus erat hic Concubat, mutare in Concutiebat? quasi non recte dictum esset, externos hostes, Mithridatem, aliisque intestinis Romanorum bellis excitos fuisse, ratos inuidet alieni populo inferendi bellum nullum aliud tempus opportunius fore.

¶ Cap. xxvii. *L. Sicinius Dentatus.*) Siccum vocant manuscripti codices, atque etiam Liuus, & Dionysius Halicarnassensis. *Ante xxi annos bina cæperat spolia.*) Verior antiqua lectio, Ante decimum septimum annum: nam ab hoc anno militaris ætas incipiebat. At hoc idem ante vigesimum secundum in tam insigni viro mirum videri non debuerat. *Quas Trebia, Ticinusque, aut Thrasymenus cinicas coronas dedere?*) Coronas, aliquis interpretans primo in spatio, quod versus dirimit, adscripsit: ea vox deinde in contextum irrepsit: alieni eleganter subintelligitur, quemadmodum in Laurea.

¶ Capite xxx. *Ille semper alioquin exitiali appellans nomine, uniuersos ex Italia pellendos censuit Græcos.*) Hæc tria verba, exitiali appellans nomine, nec in vetustis habentur exemplaribus, nec Plinium admodum sapiunt, & alieni etiam absque eis integra est sententia. Quibus de causis haud illibenter ea omisimus, maximè cum similem superuacanea verbula infulciendi licentiam sapienti & alibi, & in hoc ipso capite deprehenderimus. *Quo potius, quam uniuersi populi & illius gentis amplissimo testimonio, & in tota vita tua, & ad Consulatum tantum operibus electis?*) Nostrorum codicum lectio melior: *Quo potius, quam uniuersi populi illius gentis amplissimi testimonio, & tota vita tua Consulatus tantum operibus electis?* Roscio theatalis seditionis auctori leges ignouerunt, notatásque sedes ignominia discrimine aequo animo tulerunt.) Et hoc indidem restitui-
mus ad hunc modum, Roscio theatalis auctori legis ignouerunt, notatásque se discriminatione sedis a.a.t.

Cap. xxviii. *Cui ob meritum honores illos, quos Herculi, decreuit Græcia.*) Sensus vtcunque manet: a verbis Plinii discessum est. Legendum, Quod ob meritum honores illi, quos Herculi, decreuit Græcia. Ibidem Cleombrotus Ceus legitur, non Theombrotus. hic medius fuit, alter Ambraciotes patria, professione philosphus. Relato è funere homine, & consuato.) Lege, Seruato. Laudatus Ctesiphon. Lege addendo: Laudatus est & Ctesiphon.

¶ Cap. xxix. *Sed hoc pretium belli, non hominis fuit: tam Hercule, quam libidinis, non fortunæ Peronetomi spadonis, Seiano III. M.D. mercante à Sutorio Prisco.*) Hic locus multum torsit eruditos, multa frustra diuinantes. Atqui expedire illos potuerant ex hac difficultate exemplaria vetusta, quæ nobis certe eum hinc, tum alibi saepe egregie succurrerunt. Ea sic habent, Tam Hercule quam libidinis, non formæ, Pæzontem è spadonibus Seiani III. M.D. mercante Sutorio Prisco. Nomen conuenit homini probroso, quale est Comazon, quem Heliogabalus Imperat. in deliciis habitum ad consulatum usque euexit. Porro participia interdum verti in propria nomina, nouum videri non debet, cum etiam pafsiua forma quædam in hoc genere reperiantur, vt Sōzomenus. is fuit Ecclesiastice historiæ scriptor.

¶ Cap. xl. *Numerus dierum computatur, ubi queritur pondus.*) Non erat mutanda vetus lectio; Numerus die-
rum

Annotationes.

rum comparatur: hoc est, numeri dierum felicium infeliciūmque inter se conferuntur, uter maior sit.

¶ Cap. XL I. *Lampido Lacedemonia refertur.*) Reperitum melius, quām Refertur. Et Ambusti filius Rullianus est, non Rutilianus, in Liuianis ēquē ac Plinianis vetustis exemplaribus. ¶ Cap. XL III. *Sed accusatus, atque de iure virgarum in iudicium consilium missus.*) Plenior ac planior est antiqua lectio: Sed accusatus, atque de iure virgarum in eum, iudicium in consilium missus. Neque enim in omnes passim ius virgarum magistratus habebat, sed in tergum ciuis Roman. nihil illi licebat. Paulò pōst legendum, Supremo somnio, non Somno.

¶ Cap. XL III. *Quod supereft, nescio maior gloria, an indignationi, dolor accedit, inter tot Metellos tam sceleratam Catini audaciam semper fuisse inultam.*) Codices antiqui habent: nescio morum gloriæ, an indignationis dolori, accedit. Subindicit Plinius, maiorem vlciscendi libidinem ætate sua regnasse, quām Metellorum, de quibus loquitur, tempore, cùm mores P.R.adhuc minus corrupti essent. ¶ Cap. XLV. *Proscriptionis inuidia in collegam.* In collegam redundant. *Solicitude Martis Actiaci Pannonicique belli ruinae pontis.*) In exemplaribus nostris constanter legitur: *Solicitude Martis Actiaci, Pannonicique belli ruinae turri.* Videtur aliquis data opera lectionem mutasse ex Trajiculo. *Harede hostis sui non suo filio exceſſit.*) Nihil opus erat addere duas voces: Satis plena erat vetus lectio, nempe hæc: *Harede hostis sui filio exceſſit.* Sed hic quoque glossula interpretis irreſpit in contextum. ¶ Cap. XL VIII. *Cui astipulatur Damates.*) Damastes legendum. is fuit historiarum scriptor, patria Sigiensis ex Helleponto. ¶ Cap. L. *Hebescunt sensus, membra torquentur.*) Torpent, non Torquentur. ¶ Cap. LI. *Profundi humoris è corpore effluvium.*) Vetus & syncera lectio, Præfandi humoris. Sic enim Plinius more suo verecundè genitale semen circunloquitur, ac si dicat, cum præfatione honoris aurii nominandi. ¶ Cap. LII. *Nam Cælium Tuberonem.*) Scribo, C.Ælium Tuberonē. Tuberonū enim familia Ælia gentis est. Mox est, Hermotimus non Hermotinus. Se enim ab inferis remissum, haberēque quod nuntiaret.) Vetus, Habere, quæ nuntiaret. ¶ Cap. LIII. *Duo Casares, Prætor, & Prætura populi Romani, functus.*) Legendum, Prætor, & Prætura perfunctus. Cùm populo admodum placuisse.) Adde, is, Is cùm p.a.p. ¶ Cap. LIII. *Et tamen multifariè priscos seruare ritus: sicut in Cornelia domo nemo ante Syllam Dictatorem traditur crematus.*) Lege, Etiam multæ familie priscos seruauere ritus, sicut in Cornelia nemo ante Syllam Dictatorem traditur crematus.

¶ Cap. LVI. *Vtique in Greciam attulisse è Phœnico Cadnum XVI. numero.*) Legendum, Intulisse. Hic nescio quis subiecit Latina elemēta, cùm Plinius de Græcis literis loquatur, quare fistulitus ea, nec enim sunt in archetypis. *Doxius Cæli filius.*) Cæli, non Cæli. Phœnices, vt Theophrastus.) Tirynthii, non Phoenices, teste Pausania. Paulò pōst est, Æacus inuentor argenti, non Ceacus. *Terebram, glutinum, ichthyocollam.*) Malim veterem lectionem, Terglu. lithocollam. *Staphylus Sitheni filius.*) Imò Sileni. *Bouem & aratrum Briges Atheniensis.*) Scribo, Buzyges, ex re nomen habet. *Inducias Lycaon.*) Lycaon verius. *Cithara edita carmina composuit Terpander.*) Lege, Citharædica car. *Prosaicam orationem,* Apage Prosaicam: Scribo, Prosam orationem. *In Grecia vero Pyrrhus Dædali cognatus.*) Euchir, non Pyrrhus, at-

testantibus Græcis scriptoribus. *Hippagum Salaminij.*) Vetus lectio habet, Samij, pro Salaminis. ¶ Cap. LVIII. *Greca inscriptio plenior erit hoc modo: Nasonej m̄s nouphōv A'Gluāoq nōp̄ r̄oj A'Gluā av'ēbnev.* Vbi omissum erat, cui numini anathema consecratum esset. ¶ Cap. LX. *Nasica collega Lanati.*) Lanatis, legi debet.

EX LIBRO OCTAVO.

CAP. I.

¶ *Vippe intellectus illis sermonis patrū, & in primis obedientia.*) Rectius legitur in manuscriptis, Et impiorū obedientia. *Indicis Arabici minores.*) Veteres codices: Indis arant minores. Suprà quoque libri sexti cap. x i x. de elephantorum apud Indos vsu dixit: Iis arant, ii inuehuntur. Ad hoc cap. huius libri xi. docens ubi nascantur, Arabiæ non meminit. ¶ Cap. II. *Aut laſciuiente perniciitate colludere.*) Syncera lectio veterum codicum: Aut laſ. pyrrhiche col. Est autem οὐρανοὶ salutationis genus Cretensibus in primis familiare. *Leōticas etiam ferentes quaterni singulas puereras imitantes.*) Nec leōticas puereras imitabantur, nec elephanti leōtarij. Quapropter sic scripsimus: Leōticas etiam ferentes quaterni singulos, puereras imitantes. Cap. III. *Circa hos belli cura summa.*) Veteres rectius, Circa hos beluis summa cura. ¶ Cap. V. *Et illum dimitti paſtus si interemisſet.* Solus ergo in harena cōgressus, magno Pænorum dolore cōfecit.) Scribo ex sive noſtrorum exemplarium, Et ille, dimitti paſtus, si interemisſet, solus in harena congressus, m.p.d.c. Et non longè à fine huius capitis: *Pari equitum ex aduerso dimicante: non, Ediuero.* ¶ Cap. VIII. *Antea domitandi gratia gregis, equitatu cogebant in conuallem.*) Distinguendum: Domitandi gratia, greges equitatu cogebant. ¶ Cap. X V. *Cuius contactus sequentes, ut ignis aliquis comburat.*) Nimium est, Comburat. Amburat, satis erat. ¶ Cap. X VI. *Non tanquam pericolo coactus, sed tanquam amentia iratus.*) Amentiae, legi debet.) *Velut deputans absconde turpitudinem.*) Noua elegantia, dignior tamen Apuleianis istis, quām Plinio. Simplicior est vetus lectio: Velut absconde turpitudinem loco. *Leonum simul pugnam plurimum.*) Turbatus est ordo: restituimus sic: Leonum simul plurimum pugnam. *Non sine ostento quodam tempore illo generosos spiritus ingum subire prodigio significante.*) Et hic veram lectionem commonstrant archetypa, nempe hanc: Non sine ostento quodam temporum, generosos spiritus iugum subire illo prodigio significante. *Quod ab eo factum Greci oīvōtē, id est, salvatoris templum Dionysij appellauere.*) Antiqui codices: Quod ab eo facto Græci νεργότες Διονύσου appellauere, ab eo facto, scilicet ab hiatu leonis. ¶ Cap. XXI. *Nec flexu multiplici, nec ut reliqua, corpus impellit.*) Posteriori Nec, redundant. Interſciunt eos, cauernis facile cognitis sola tabe. necant illi simul odore, moriunturque.) Verba quæ proximo versu præcedunt, faciunt ut magis probem veterem lectionem, videlicet hæc, Sæpe enim enectum concipiuerere reges videre. Proinde sic lego, Iniiciunt eas cauernis, facile cognitis sola tabe. necant illæ simul odore, moriunturque. Iniiciunt eas, mustelas scilicet, regiæ cupiditatis mercenarij ministri. Alioqui mihi non fit verisimile, mustelam esse adeo nocendi auidam, ut vltro latebras basilisci peruestiget, & vel cum certa sua pernicie tam dirum monstrum lacessere non dubitet. Dissimile est, quod de viuerris in cuniculorū venatu narrat infrà capite 55. Iniiciunt eas, inquit,

In Plinii Naturalem Historiam

in specus, qui sunt multifores in terra. ¶ Cap. xxii. Itaque Copas qui Olympionicas scripsit.) Antiqui codices, Agriopas. Nomen est Doricum, quale Gorgopas. Et in lupum se conuertisse.) Conuertisse dixit, pro conuersum esse. itaque si redundant. Sic Vertere quoque sepe est apud Liuium reperire: Id consilium in caput autoris vertit, & similes locutiones. Sequitur: Eundem x. anno restitutum, athleticè restituisse in pugilatu, victorēmque victoria Olympia reuersum. Vetus potior: Eundem decimo anno restitutum athleticæ, certasse in pugilatu, victorēmque Olympia reuersū. Sic Horatius: Magna coronari quis victor Olympia. & Athleticæ, est τὴν ἀθλητὴν, sicut Arithmeticen dicimus. ¶ Cap. xxiii. Nec pedibus pauendas tantum serpentes.) Restitue luxatum ordinem: Nec pedibus tantum. Eosque non in fronte aut ex aduerso cernere.) Aut, redundant. ¶ Cap. xxvii. Iaculando do ea petendōque deficiat.) Quanto melior antiqua lectio? Iaculando se appetendōque deficiat. ¶ Cap. xxv. Alternis annis esse mares, alternis fæminam fieri. Germana lectio: Alternis annis mares, alternis foeminas fieri. ¶ Cap. xxvi. Theophrastus autor est, angues eo modo & stelliones senectutem exuere, cāmque protinus deuorare.) Quoniam referendum est illud, Eo modo? Nihil enim præcedit, quò referri possit. Et exuias deuorari, ut de stellionibus verum esse ipse Plinius libro trigesimo capite decimo testatur, ita de anguis manifestò falsum est, cùm ex passim reperiantur. Legendum itaque, Anguis modo, non Angues eo modo. Eosdem pestiferos ferunt in Gracia, innocuos esse in Sicilia.) Hoc quoque, sicut id quod præcedit, ex autoritate Theophrasti refertur. Quid igitur attinebat veterem lectionem mutare? Eosdem pestiferi morsus in Gracia, innocios esse in Sicilia.

¶ Cap. xxvii. A partu duas habent herbas, que aros & sesellis appellantur: pastæ redeunt ad fætum: illos imbuī lactis primo nolunt succo.) Cur illos, potius, quām illum? Sed longè aliter scriptus Plinius: Illis imbuī lactis primos volunt succos. illis, aro & seseli, quod intelligent eis occultam quandam vim inesse, fœtui suo salubrem.

¶ Cap. xxviii. Sepe in harena colaphis infl. Etis exanimantur.) Rursus data opera vitiata lectio. Opinor parum Latinum doctulis istis videbatur, infraeo colapho exanimantur. o industriam colapho dignam! Arborem auer si diripiunt.) Bellum & hoc. Sed quis vñquam id vidit saltem scriptum aut pictum? Legendū igitur, quemadmodum habent magno consentu vetusti codices: Arborem auersi derepunt: hoc est, non proni, sed posterioribus primū pedibus, anterioribus interim molem corporis sustentantes, ne ruant: id quod notum est omnibus, qui modò vel semel vñsum ab arbore descendenter viderunt. Atque in hoc quoque hominem imitantur, præter morem quadrupedum. Quamobrem pulchre coheret cum eo quod proximè præcedit: Ingrediuntur & bipedes. ¶ Cap. xxix. Conduntur & alpini, quibus magnitudo media est. Vera lectio vetus, Quibus magnitudo medium est. Sunt his pares, & in Ægypto: similiter resident in clunes.) Lege, Similiterque residunt in clunes. Ali quanto post, Maleficio eo, aliquis de industria mutauit in maleficio illo, nimirum quò minus esset vocaliū. Grande verò operæ pretium. ¶ Cap. xxxviii. Sufflata cute distetæ, ictus hominum & morsus canum arcet.) Manente sensu, verba tantummodo mutata sunt. Sed quid opus erat? Nostrí codices habent, Sufflatæ cutis distentu. ¶ Cap. xxxix. Vel annua fame edurat.) Rectius, durant. Scriba dormitans e literam geminavit. ¶ Cap.

x l. Canes defendere Cimbros, cæsis dominis eorum plaustris impositi.) Legendum, Canes defendere Cimbris cæsis domus eorum plaustris impositas. Cui nomē Hyrcani redidit Durides.) Duris, lege, quemadmodum primo libro in catalogo Samius is fuit, Alexandri rerum scriptor. Et reginam Bithyniæ Consingin vocant veteres codices, non Conygnen. Scrutatur vestigia atque persequitur, comitantem ad feram inquisitorem loro retrahens. quamvis aquam transiens se occultasset, quam significans demonstratio est, cauda primum, deinde rostro.) Hæc oratio media sui parte male sarta est. Consulamus archetypa. Illic reperio sic scriptum: Scrutatur vestigia atque persequitur, comitantem ad feram inquisitorem loro trahens: qua visa, quam silens & occulta, quam sign. dem. &c. qua, scilicet fera, à cane visa. Vides nimirum Lector, quantum intersit. Et ab ea, qua fæmina sit ex primipara genita, citius cerni.) Hic quoque longè aliter habent incorrupta exemplaria, vbi legitur, Faunos cerni. quam dictiōne depravator non intellexit. ¶ Cap. xlii. Laceratumque pariter aurigam inuenimus.) Quid hic facit auriga, cuius longè aliud officium est? Lege non Parter aurigam, sed Prorigam, vñica voce. Proriga enim appellatur, qui equos admittit, vt est apud Varronem lib. 2. c. 7. In fine capituli legendum: Præterque vesicæ conuersio: non, Præterquam. Est enim is morbus iumentorum proprius, non hominum. Simile mendum & alibi aliquoties in hoc autore occurrebat.

¶ Cap. xliii. Ut bibant cogenda exonerandæ sunt.) Melius, Exorandæ, hoc est, cogenda sunt, nisi malis ciblandiri, ut bibant. Notum est, in Celtiberia singulas quadragenis millibus nummorum emi.) Lege, Quadragenis millibus enixas. Cum enim dixisset, quæstus ex iis optimæ prædia exsuperare, qui ferè ex fœtura solet fieri verryrimus, hoc subiecit exemplum.

¶ Cap. xl v. Sunt autores, ipsa complete decimum mensem duos parere, nunc raro geminos.) Hæc lectio nihil est. Plinius longè aliud scripsit. Sunt autores, ipso complete decimum mensem die parere. Gignunt raro geminos. ¶ Cap. xl viii. Hispania nigri velleris præcipuas habet: Pollentia iuxta alpes, Canusia rutili, quæs Erythras vocant: item Bætica, ut Cannarium: furvae Tarentum ac pulliginis sue, & succidis omnibus vñsus medicatus.) Facile agnoscas & hic eundem castigatorem. Syncera lectio est hæc: Hispania nigri velleris præcipuas habet, Pollentia iuxta Alpes cani: Asia rutili, quas Erythreas vocant: item Bætica: Canarium fului, Tarentum & suæ pulliginis. Succidis omnibus vñsus medicatus. Quippe ahenis coquuntum extracta, indumentis vñsu veniunt.) Et hinc se explicare nequierunt, etiam doctissimi viri. Vetus ac syncera lectio: Quippe ahenis polientium extracta, in tomenti vñsum veniunt. Loquitur de lanarum purgamentis. est autem tomentum, culcitra fartum. Martialis: Culcitra tomento quām viduata suo. & de tomento, non de indumento, accipiendum, alioqui satis indicant quæ sequuntur: Antiquis enim torus è stramento erat. Sicut villosa, & etiam ventralia.) Coniunctio Et, superfluit. In templo M. Anci durasse.) Quid sibi vult hic M. Anci templum? aut quisnam fuit iste suppositius M. Ancus? Certò scio in Roman. historia neminem hominum, aut Deorum esse hoc nomine. Dicit aliquis, de Anco Marcio accipiendum, at ex omni regum Roman. numero solum Romulum consecratum legimus. Sed quid ego his lectore remoror, cùm in prōptu sit in archetypis verum nomē: In templo Sangi. Evidē denitor, quod hic Sangus

Annotationes.

Sangus tantopere ignotus fuerit recentioribus Grammaticis, ut etiam in Liuiana historia uno atque altero loco in Iauum sit demutatus. Et est quidem vnius numinis utrumque nomen: sed haec Romana appellatio est, illa altera Sabina. Vehementer suspicor pro talibus castigationibus Aleriensi nos malam gratiam debere: nam huius primi opera typographi Romanus sunt usi. Undulata vestis primo laudatissima fuit.) Lege, E lautissimis. Ac mox: Acu facere Idei Phryges inuenierunt.) Quid significat, Acu facere, Latinè scientibus? Lego: Ac facere id(hoc est pingere: nam pietæ vestis mentio præcessit.) Phryges inuenierunt. Et sic habent antiqua exemplaria.

¶ Cap. L. Mares quam maximè simos, longis auriculis, infra etis que armis quam villosissimos probant.) Lege, & distingue, Mares quam maximè simos, longis auribus infra etis que, armis quam villosissimis, probant. ¶ Cap. LIII. Primus togati generis inuenit Fulvius Hirpinus.) Et hic & lib. 9. cap. 56. in antiquis exemplaribus constanter legitur, Fulvius Lippinus. ¶ Cap. LXXXI. Mira solertia, visco inungunt oculos, calcearique imitatione venantium tradunt.) Verusti codices: Visco inungi, laqueisque calceari. nam utroque modo capiuntur. Sequenti versu, Cornelius, sūt perflue adiectus est. nam & hoc ex autoritate Mutiani narrat, quod nescio quis ad Cornelium auctorē retulit. Alioqui cum duo sint in Indice Cornelij, Valerianus & Celsus, Plinius cognomē adiecerint. Item sequenti versu lege, Nouam exultatione adorare, nō, Noua exultationem adoriri. ¶ Cap. L. Ultima. huius capituli dictio Dilabidas est, non Labili. ¶ Cap. L VI. Damæ mansuescunt raro cum feræ iure dici nō possint.) Cum Plinius hic perquam elegantem transitionem faciat ad reliqua animantia, ut videre, licet in manu scriptis, hoc modo: Hi (nempe lepores) mansuescunt raro, cum feri dici iure non possint. Cöplura nanque sunt nec placida nec fera &c. de miror, quibus intemperiis agitatus depravator lectio nem mutandam putarit, ac damas hic inferendas, quan uis iam ante in alio genere recensitas, nec hic ullo modo quadrantes. Et quasi hoc parum esset titulum quoque, quem Plinius fecit, De semiferis, ipse vertit, De damis. Sic nobis hic verè literarius porcus bonos autores castigat. Et alia dissimulanter transilit Hermolaus, dum Aristotelem, dum Theophrastum, dum id genus alios cōsulit, dum Roman. editionem cum Veneta confert, nō paucis locis utrāque ex æquo vitiatam, securus interim quid in ipsis Plinianis habeatur archetypis, quod tamē in primis curandum erat, quod non illius insectandi causa dictum accipi velim, cui perpauci in literis con ferri possunt, præferri fortassis nemo: sed ut appareat, hanc viam succurrendi veterum monumentis, quam nos ingredimur, esse longè certissimam, si modo viri docti negotium id, qua pars est, cura ac religione tractandum suscipere non grauentur. ¶ Cap. L VII. Quos Censorie legis princeps, Q. Scaurus & M. in Consulatu non alio modo cœnus ademere, quam cochyliæ.) Vbinam legitur istuc Consulum partim ubi Q. Scaurus deinde, ubi sic loquuntur Latini scriptores, Q. Scaurus & M. & non potius, Q. & M. Scauri? Fatendum est & hic corruptam esse lectionem. Integra sic haber: Quos Censorix leges, principesque M. Scaurus in Consulatu, hoc est, Cenores: & ante eos Scaurus Consul, cœ.ad. Sic enim dictum est hic Princeps, quomodo apud Poetā: Princeps ærata Trachon fecat æquora prora. id est, primus. Librarii ferè non aliter scriebant Que, coniunctionem, quam pri mæ, literæ puncto posito. id lector imperitus prænomen

putauit. unde depravandi occasio.

EX LIBRO NONO.

CAP. VIII.

D Elphinus non tantum hominis amicum animal, verum & musica arte mulcetur symphonie cantu.) Rectius: Non homini tantum amicum animal, verum & musicæ arti, m.s. c. Ex hominum manibus vescens, ferensque se tractandum.) Lege, præbēnsque se tractandum, Paulò post, Amphilochi, scribendum, non Amphilochii. αὐτοὶ οὖτοι. Sunt autem in Epiro. ¶ Cap. x. Et cooperta terra, ac pauita corpore.) Melius, Ac pauita pectore.

¶ Cap. XIII. Ipsis in somno mugitus: unde nomen vituli accipiunt. Tenent disciplinam.) Lege, & distingue: Vnde nomen vituli. Accipiunt tamen disciplinam.

¶ Cap. XV. Silurus grassatur, ubiunque est, omne animal appetens, equos innatantes sèpē demergens, præcipue in Mæno Germanie amne prope Lisboum, & in Danubio. Mari extrahitur porculo marino simillimus.) Hoc loco nominatim recensentur pisces magnitudine insignes, non marini, sed fluuiorum, Nili, Rheni, Padi, Danubij, Borysthenis, Gangis. Horum medio catalogo non satis aptè inseritur marinus quidam pisces innominatus. Sequenda igitur antiquorum codicum lectio, ut post Lisboum nouæ orationis initium faciamus. Et in Danubio mario extrahitur, porculo marino simillimus. Is vulgo Italorum etiam nunc semilatino nomine moro appellatur, ob falsamenta illis notus, gustu aspectuque porcinam salitam nonnihil referentia: Germanis Husio dictus, quasi ὥσιος, sicut mario θύτης μαρίδος.

¶ Cap. XVI. Sunt & piscibus praestita in hac parte auguria. Nostrī codices melius: Sunt & in hac parte naturæ auguria, sunt piscibus præscita. ¶ Cap. XVII. Inde adiectos Tib. Claudio principe Optatus Elipertius præf. classis, inter Ostiensem & Campaniæ oram sparsos disseminauit.) Lego: Optatus est liberis, scilicet ipsius principis. Notum est autem ex Tranquillo & Tacito, quanta fuerint potentia liberti Cæsarum. ¶ Cap. XVIII. His aquam acceptam ore remittunt.) Quilquis hic ordinè mutauit, fecit sermonem αὐφίσιον. Vetus ordo est hic: His aquam emittunt, acceptam ore.

¶ Cap. XIX. Miratur Arcadia suum exortum.) Deest coniunctio, Et. Commemorato enim Verbani & Larij piscium miraculo, subiecit, Miratur & Arcadia. Nam stagna & amnes transeunt. plerisque euidens ratio est.) Scribendum coniunctim: Nam in stagna & amnes transeundi plerisque euidens ratio est. ¶ Cap.

XXVII. Item miluus subit in summa maria.) Has voces, Item miluus, adiunximus fini præcedentis capituli, quas inde resectas nescio quis hic non suo loco assuit. Attollit cornua ē mari sesquipedalia ferè, cornuta, que ab his nomen traxit.) Diuersa lectio antiquior, quam secuti sumus: Attollit ē mari sesquipedanea ferè cornua, quæ ab his nomen traxit: ut periphrasi vtatur, de vulgo nota loquens. alioqui superuacaneum videri potest, de etymologia admonere in re tam clara. Si quis tamen illam alterā lectionem mauult fruatur. ¶ Cap. XXIX. Terre ni maiores quam pelagici.) Lege pelagi, πελάγοι. Sic Græci longè à litoribus dissipata vocant: nostri πελαγος altum. In fine capituli, Liburnicarum ludens imagine, scribendum ex fide archetyporum, pro Liburnicarum gaudēs imagine. ¶ Cap. XXX. Simulque eam descendere in duo sensu carentia, nisi forte tristit. Id enim ubi constat rumore nauigantium humana calamitas in causa est.) Antiquior lectio: Nisi forte tristi (id enim constat) omne nauigan-

In Plinii naturalem Historiam

tium, humana calamitas in causa est. ¶ Cap. xxxiiii.
Nauigant ex his nerite, præbentēsque concauam sibi partem,
& aliter auræ opponentes, per summa æquorum velificant.)
Primum rectius legitur Veneria. Sunt enim conchæ
non gratæ modò Veneri, sed etiam cognatæ, ob com-
munem è mari originem: celebrisque est eius deæ effi-
gies, concham, atque haud scio an ex hoc ipso genere,
pede premens. deinde mirum, quod non cōcauam par-
tem auræ præbeat concha, sed diuersam, cùm conca-
ua sit velificationi aptior. Sequenda igitur & hīc vetera
exemplaria: Nauigant ex his veneria, præbentēsque
concauam sui partem & auræ opponentes. p. l. x. v.
Castigator non intelligens quid Latinis significet præbe-
re se & hunc locum corrupit, & suprà Præbens se tra-
standum, in Ferens se tract. deprauavit, quemadmo-
dum illic annotauimus. ¶ Cap. xxxiiii. Iam quidem in
tota rerum natura damnosissimum ventri mare est.) Ventri
superest, nec habebatur in archetypis manu scriptis.

¶ Cap. xxxv. Animæ hominis periculo quæsita maximè
placent.) Idem castigator nec hīc sensit Quæsita, pos-
tum pro Acquisita. Proinde vitiauit veterem lectio-
nem: Animæ hominis quæsita m.p. Ac mox: E tantis Solis
ardoribus, atque Indicis quoque insulis petunt, & admodum
paucis.) Syncera lectio: atque Indis quoque in insulas
petuntur, & admodum paucas. Nec aliter ferè Plinius
hoc verbo vtitur, quanvis vbiique studium fuit literato-
ri nescio cui syntaxin temere mutare. Speciem verò inani
inflatam.) Vetus lectio, Speciem modò inani infla-
tam. Modo, id est, tantummodo, frequens apud hunc
scriptorem. Præcipuum custodiunt, pelago altius mersæ, quām
vt penetrerent radij.) Tu scribe: Quare præcipuum custo-
diunt pelagiæ, altius mersæ, quām vt penetrerent radij.
De pelagiis piscibus suprà monui. Nam apud Græcos non
est, nec apud barbaros inuentores eius aliud, quām margari-
ta. Mox est, Squamas assimilat, non Assimilat, quod Gal-
licum idioma sapit. Enormes, & feri, colorisque marmorei.)
Vetus lectio: Enormes ferè c. que. m. Lautitiam eius om-
nem, apparatumque detractans.) Imò, Obtrectans. Gere-
batque auribus tum maxime.) Scribe: Gerebat cum maxi-
me. In primis elegans locutio, sed persæpe apud bonos
autores scribarum vel oscitantia, vel peruetitate muta-
ta. Uniones coniuiri ad sorbendum dedit.) Melius, Absor-
bendos dedit. ¶ Cap. xxxvi. Quia cum vita sua suc-
cum eum euomunt.) Sua, superest. Fraudatam se protinus lu-
xuria credat, nos indiligentia damnet.) Magis placet vetus
lectio: Fraudatam profectò se luxuria credat, nōsque
indiligentia damnet. ¶ Cap. xxxvii. Capiuntur au-
temp purpure paruulis rarisque conchis textu, veluti nassis, in
alto iactis. Inest iis esca clusiles mordacésque concharum, qua-
les videmus has semineces, sed redditas mari auido hiatu re-
uiuiscentes. Appetunt eas purpure.) Et hic locus pessimè est
à castigatoribus acceptus. Deprauationibus singillatim
commonstrandis prolixior esse nolo: collatio eas satis
indicabit. Scribi debet iuxta fidem archetyporum sic,
Capiuntur autem purpuræ paruulis rarisque textu ve-
luti nassis, in alto iactis. Inest iis esca, clusiles mordacés-
que conchæ, ceu mitulos videmus. Has semineces, sed
redditas mari auido hiatu reuiuiscentes appetunt pur-
puræ.

¶ Cap. xxxix. In conchyliata ueste cetera eadem sine
buccino, præterque ius temperaturæ. Æquè pro indiuisu hu-
mani potus excremento dimidia & medicamina addunt.)

Hæc perobscura sunt, nec mirum, cùm sint depravata.
Legendum: Præterque ius temperatur aqua pro inuiso
humanæ potus excremento: dimidia & medicamina ad-
duntur. Hoc est, præterquam quod buccinum detra-
hitur, etiam hoc interest, quod hic ius pro lotio aqua
temperatur, & ex medicaminibus dimidum inditur
eius, quod in purpuræ tintura indi solet. Præter, Plinius
vtitur pro Præterea, id vbiique fefellit castigato-
rem, qui exceptionem esse putabat. ¶ Cap. x. l. Sed alia
sunt, nec habent finem vita: iuuatque ludere impendio,
& lusus geminare miscendo iterum, & ipsa adulterare adul-
teria naturæ.) Syncera lectio: Sed alia sunt è fine initia,
quod pulchrè quadrat cum his verbis, Lusus geminare
miscendo iterum. ¶ Cap. xliii. Glanis, qui & glanis
vocatur.) Castigator lectio, Cautius, qui glanis voca-
tur, nam sic præcedentibus pulchrè cohæret.

¶ Cap. l. i. Plani piscium, quibus cauda non obest acule-
que, ut testudines & raiæ in coitu superueniunt.) Itane te-
studines inter planos pisces numerantur? Rectius, Plani
piscium, quibus cauda non est, aculeatique, ut testudines,
in coitu superueniunt, id est, testudinum modo. Spari,
torpedo, squali.) Sargi, non spari. Circa finem capitii
est, Coalescit vulnus, non Callescit. ¶ Cap. l. iii. Po-
stea visum tanti in extrema Italia petere Brundusii ostreas.)
Rectius, In extremam Italiam, familiari Plinio locutio-
ne. ¶ Cap. l. vii. In cauernis aquas hebetes remanere.)
Vetus lectio, In cauernis aquas habentibus remanere.

EX LIBRO DECIMO.
CAP. III.

Ingenitum est ei, testudines raptas frangere.) Legendum,
Ingenium est ei, id est, natura. Quarti generis est percno-
pteris, eadem moratur per lacus.) Vetusta exemplaria, Per-
nocpterus, eadem oripelagus. Sequenti versu, Ut quam
verberet cornu: nihil erat necesse mutare in, Vtpote
quam. ¶ Cap. v. l. i. Traditum est, missas in sublime ibi
excipere eos.) Melius, Missas in sublime ibi. ¶ Cap. i. x.
Ac ritu columbis potius.) Vetus lectio, Ac vietu columbi
potius, vt intelligamus, eam & leguminibus vesci, præ-
ter reliquorum accipitrum morem. Ad hoc rictum vix
puto inueniri de vllis auibus, nedum de columbis.

¶ Cap. x. ix. Vngues habentes omnino non congre-
gantur, & sibi quoque prædantur.) Lege, Et sibi quæque
prædantur. Cap. xxii. Scipio, an Metellus vir Consularis,
an M. Sextius.) Prius An, superfluit. Is Scipio Metellus
Pompeii Magni socius fuisse fertur. ¶ Cap. xxiii. Cyre-
naici Achorem.) Legendum, Et Elei Myagron. Attestat-
tur nostris exemplaribus & Pausanias. Ibidem, Qua litu-
num est illi die: non, Postquam litatum est illi deo.

¶ Cap. xxiv. Madefactum multa aqua pennis pulue-
rem spargunt.) Lege, Madefactæ multa aqua. In genere i-
tem ripiarum est.) Antiqua lectio, In genere parrarum
est. Parrarum & Horatius meminit, tanquam inauspi-
catorum. Impios parræ recinentis omen Ducat. Eadem
iam pauore libera, ac materna vocante cura.) Rectius, Eadē
in pauore libera, ac maternavacās cura. Non enim nar-
rat, quid perdix facere soleat abducto per dolum à ni-
dis aucupe, (nam tunc volatu se proripit) sed quo inge-
nio aduersus illū alioqui vratur, cùm aut non habet pul-
los, aut longè alio loco habet. ¶ Cap. x. l. Caprimulgus ap-
pellantur grandiores merula aspectu.) Lege, Grādioris. Hec
minutiora pigeret annotare, nisi animaduertissim om-
nibus inoleuisse editionibus. ¶ Cap. xlii. Super om-
nia humanæ voces reddunt psittaci, & quidem sermoci-
nantes,

Annotationes.

nantes. India auem hanc mittit, Psittacem vocant.) Legendum, Psittaci quidem etiam sermocinantes nam hæc verba, Super omnia humanas voces reddunt, ad præcedentia referuntur. Præterea legendum, sittacen vocat. & ita adhuc nonnullis barbaris nominatur nam quod ad terminaciones attinet, altera Græca est, Latina altera, neutra barbara. Ultimorum hoc capite verborum vera lectio est, *Ac cibis blandiente*, non, *Ad ciues*. Sensus est apertus. Quin & proximè sequentis cap. extrema verba depravata leguntur: *Quæ poturo sufficeret*: pro, Quantum poturo suff. ¶ Cap. x l i i i. Hunc siue emulatio incitatus manceps.) Nihilo deterius habuit pri stina lectio, Emulatio vicinitatis: & plena erat locutio etiam absque participio. ¶ Cap. x l i x. Venerunt in Italiam Bebriacenses bellis ciuilibus trans Padum externe & nouæ aues (ita enim adhuc vocantur) turdorum specie.) Quibusnam bellis ciuilibus? nam plura fuerunt diversis temporibus. Deinde si Bebriacenses vocabantur, verba per parenthesim interiecta, post hanc vocem Bebriacenses, statim subiici debuerant. Præclarè adiuuerunt hic quoque nostra exemplaria, vbi sic legitur: Venere in Italiam Bebriacensibus bellis ciuilibus trans Padum & nouæ aues (ita enim adhuc vocantur) turdorum specie, &c. Loquitur de bello ciuili Othoniano, quod cladem ad Bebriacum Galliæ Cisalpinæ oppidum, Bebriacense nominat. & Externæ, verbum est superuacaneum, infictio castigatoris adiectū. Is quisquis fuit, nō sentiens, Et pro etiā dictum, putauit aliquid deesse. Cæterū aues ipse nouæ appellatae sūt, cum recēs aduenissent, ac dein de appellatio māsit, etiā post multos annos ab earū aduentu: id quod satis indicare poterat vel titulus capititis, De nouis aiibus. Sic enim & hic & in primo libro constanter habetur in manu scriptis voluminibus. ¶ Cap. l. Gallinaceos quoque pascendi lacte addito cibis.) Non multum fortasse refert: atramē antiqua scriptura est, Lacte madidis cibis. ¶ Cap. l v. Liuia Augusta.) Vetus lectio, Iulia Augusta. Nec erat mutanda. nā tametsi hæc ipsa gentilitio nomine Liuia primū dicta est, tamen iam natu grandior, vt marito tam honorifica appellatione æquaretur, Augusta consulutata, & peræquè honoris gratia in gentem Iuliam ascita, Iulia Augusta vocari cœpit, relicto priore nomine: quemadmodum ex Tacito discere licet. Nec aliter legitur in omnibus emanatis autorum monumentis, duntaxat quoties Augustæ cognomen additur. ¶ Cap. l x. Nec aliás in pluribus tanta fœcunditas, maior tamē paruis.) Legendum, Nec alia plures. s. parit, quām melancoryphus. Tantò fœcunditas maior paruis. ¶ Cap. l x i. Cui membrana, ceu penna.) Melius, Cui & membranaceæ pinnae vni. ¶ Cap. l x i i i. Ea de causa ingrediuntur in conceptu.) Melius quadrabit, si legas, In coitu, vt est in manu scriptis. Viciisse Olympia prægnantem equam Hecratidis Thessali inuenimus. Scribo, Prægnantem Echecratidis. ¶ Cap. l x i i i i. Ex omnibus quæ perfectos fœtus, vel tantos & innumeratos edunt.) Lege, Ex omnibus, quæ perfectos fœtus, sues tantum & numerosos edunt. ¶ Cap. l x x. Qui ob id coguntur in nassas. Lege, Quæ ideo coniiciuntur in nassas. ¶ Cap. l x x i i. Orygem perpetuò sitientem Africa generat, ex natura loci potu carentem mirabili modo ad remedia sitientium.) Germana lectio, Orygem perpetuò sitientia Africæ generant, & natura loci potu carentem mirabili modo ad rem. si. Sequenti versu vbi legitur, Saluberrimi liquoris haustu vesicis: dele, Haustu. ¶ Cap. l x x i i i. Vulpes & milui: angues, & mustelæ, & sues.) Codices antiqui melius, Vulpes,

& Nili angues: mustelæ, & sues. Componit enim anima lium paria inter se dissidentium. *De aspide miraculum à Philarcho traditur: Is enim autor est, &c.*) Vetus lectio: *De aspide miraculum Philarcho reddatur*. Vult enim Plinius fidem rei, quam narrat, penes autorem Philarchū esse. Id cùm non intelligeret castigator, homo crassæ Mineruæ, more suo castigauit, hoc est, mutauit in deterius.

EX LIBRO V N D E C I M O C A P . V I I .

N Igra crusta est prima, saporis amari.) Lege, Commosis crusta est prima. Explanat enim has voces, commosin, pissoceron, propolin. ac primò commosin.

¶ Cap. x. Apprehensis pondusculo lapilli se librant.) Melius, Apprehensi pôdusculo lapilli se librant. ¶ Cap. x i. Fucus ademptis alis in alueum traiectus.) Scribo, Reiectus.

¶ Cap. x i i. Itaque cū prima.) Lego pro Cū, Tum, hoc est, Vergiliarum exortu. ¶ Cap. x i i i. Qua feruoris ipsius spuma concrescit.) Scribe, Quæ, videlicet membrana. nam si spuma nominatiuus non ablatiuus esset, In quā, dixisset potius, quām Qua. ¶ Cap. x i i i i. Contrà copia ignauiam affert Maciem melle non erithace pascunt.) Non leue erratum. Lege, Ac iam melle, non erithace pascuntur: vt sit sensus, Si copia mellis adsit, fastidiri erithacen in cibo ab apibus. Et mox error errorem peperit. *Quia depravato, Ac iam, in Maciem, non bellè cohæret.* Ergo diligentiores: pro vna voce Ergo, suppositæ sunt tres, Qui autem sunt. Mox, Dies status inchoandi: melius quām, statutus. In fine capititis pro, Non talia suauitas: vñisque, reposuimus, Non alia suauitas, vñisque. ¶ Cap. xv. Aptissimum in estimatione è thymo.) Vetus lectio, Aptissimum existimatur è thymo. & sequenti versu pro, Cum sit, Quod fit. Sequens probatio, vt sit odoratum, & dulce, reglutinosum.) Quid hoc verbi est, Reglutinosum? Restitui-
mus, Odoratum, ex dulci acre, glutinosum. ¶ Cap. x v i. Aequitas etiam in eis obstringitur.) Lege addendo vocalā, Aequitas quidem etiam in eis obstringitur. Nec caret sua elegancia particula Quidē, sicut sequenti versu temerariè fecit, qui detraxit vocem Ergo, scribens, In primis precipit, pro In primis ergo præcipit. Nam vbi incubauere, fano liuidos faciunt.) Antiqui codices, Nam nisi incubauere, vt quod procedit, ad opera, non de mellificio, sed de prolificatione intelligatur, quæ incubauit. Tertio inde versu adde verbum Existimatur: Hulce ribus aptissimum existimatur. *Quam probabile alias sententiam fucorum euentus coarguit.* Prouentus, non Euentus. ¶ Cap. x v i i. Cū procedit, vñā est totum examen circa eum congregatur.) In vetustis codicibus aliter legitur, ac distinguitur: Cū procedit, vñā est totum examen, circāque eum congregatur. Bellum verò, quod mox, Assidui custodes autoritatis, nescio quis depravauit in, Assidua custodientes autoritate. Apparatus indicio diem tempestuum eligentium.) Lego, Apparatus indice, nempe murmure, quod nomen proximè præcessit. Si quā lassatus deficit, aut forte aberrauit, odore prosequuntur.) Verior lectio: Si qua lassata def. a. f. a. odore perlequitur, nam lassari & aberrare in regem competere non potest. Sedere in ore infantis Platonis, tunc etiam suauitatem illam prædulcis eloquij portendentes.) Ut verior, ita multo elegantior vetus lectio: Sedere in ore infantis tum etiam Platonis, suauitatem, &c. Et continenter. Sedere in castris ducis Drusi Imperatoris, tunc prosperrinè pugnatum.) Lege: In castris Drusi Imperat. quum prospug. Et circa finem capititis. Alterutra pars, quæ

In Plinii naturalem Historiam

suis: non, Quem suis. & sequenti versu: *Maximè rixa in conuehendis floribus exorta: non, Maxima rixa & in c.f.e.* ¶ Cap. x v i i i. *Aliqui non nisi in tantum adacto intestinum sèpe affequatur.)* Vetus lectio: *Vt intestini quippam sequatur. Sequenti versu redundabat, Dein, Adrepentésque foribus opertas sufflant: ab hoc spatio prouolant.)* Restituimus ex fide veterum codicum: *Adrepentésque foribus per eas sufflant: ad hoc prouolant. hoc est, ad flatum ranarum prouolant apes.* ¶ Cap. x i x. *Papilio etiam ignauus & inhonoratus, luminibus accensis aduolans.)* Adde voculam Hic. Papilio etiam hic, quòd non de quo quis papilione loquatur. & Aduolitans frequentatiua forma legendum. Sed grauius erratum mox sequitur, vt pote non simplex: *Filis etiam araneus, quacunque incesserit, alarum maximè lanugines obtexit.* Non enim de araneo loquitur, sed tertium nocendi modum papilionis narrat: *Filis etiam araneosa, quacunque incessit, alarum maximè lanugine obtexit.* ¶ Cap. x x i i. *Prima eas retorque re rursusque texere inuenit.)* Veteres codices: Redordiri, rursusque texere. ¶ Cap. x x i i i. *Hanc ab his quoque cogi subigique.)* Quoque, redundant, sicut antepenultimo versu duæ dictiones: *More ceræ: quæ cera ex postremis syllabis verbi Lentescere, nata est.* Et primam dictionem huius capititis, quæ est Bombyces, mutatis postremis literis perperam assuerunt fini vigesimis secundi capitis, cum ibi non minus grauiter, quam argutè dictum sit, vt denudet fœminas vestis: ac si dicat, nihil absurdius fieri posse, quam cum vestis ad tegendum partes, quibus pudor debetur, inuenta, eadem ad nudandum eas adhibeat pellucida: quæ argutia perit, si dicas, Vestis bombycina, ac non simpliciter Vestis. *Nec puduit has vestes etiam viros leuitate usurpare, propter onera æstiuæ.)* Itâne hæ vestes propter onera usurpantur, ac non magis propter leuitatem? Verior lectio: Nec puduit has vestes usurpare etiam viros, leuitatem propter æstiuam. Primum fœminarum lasciuia his vfa est, quam gauderet nuditatem suam per eas aspectari. Deinde viri quoque usurpare cœperunt, ob delicatam leuitatem æstati convenientem. ¶ Cap. x x i i i. *Circinato adnectens.)* Hoc adiectuum nomen substantiuum poscit: & habetur sanè in manuscriptis: Circinato orbe adnectes. Circinatum vocat tam absolutum, vt circino ductus videri possit. *Derelicto laxo pretenti summa parte.)* In his quidem verbis nullum commodum sensum video. Quod si legas, vt in nostris archetypis habetur, Derelicta lasso pretenti summa pars: sensus erit, pretentæ telæ summam partem imperfectam præ laßitudine ab araneo derelictam. Ibidem, Arbitrari licet legendum est, non Liceat. Pariunt autem ouia ea in telas expansa, quia saliunt. Pro Expansa, lege, Et sparsa, Ideo sparsa, quia saliunt. Pariunt autem trecentos.) Reposuimus: Pariunt autem & tricenos. ¶ Cap. x x v i i i. *In Thracie partibus iuxta Olynthum.)* Vetus lectio, In Thracia iuxta Olynthum. Quod in hoc annotaui, ne indocti, qui sic loqui solent, exemplum apud Pliniū inueniri iactent. ¶ Cap. x x i x. *Iudem quippe noctibus non volare eas propter frigora tradiderunt, ignari etiam longinqua maria ab iis transfiri, continuata plurium dierum profectione. Quod maximè miremur, famem quoque, quam propter externa pabula petiere, sciunt imminere.)* Non obscurum erit ex collatione, quanto & hæc antiqua lectio sit incorruptior: Iudem quippe nec volare eas noctibus propter frigora tradiderunt, ignari etiam longinqua maria ab iis transfiri, continuata plurium dierum (quod maximè miremur) fame quoque, quam propter

externa pabula petere sciunt. *Italianam ex Africa magna cohorte infestant.)* Scribo, Italianam ex Africa maximè coortæ infestant. ¶ Cap. x x x i i. *Multa autem insecta & aliter nascuntur, atque asilus in primis ex ore.)* Asilus nec est in emendatis exemplaribus, nec alioqui hæc locum habere potest, vbi de papilionibus fit mentio, non de asilis. Sequenti versu est, *Inde porrigitur vermiculus, non oritur.* ¶ Cap. x x x v i i. *Alij prefixa his pila cuspidant.)* Malim, vt vetus: Alij præfixa hastilia cuspidant, præcedit enim Cornibus. *Oculos unicolores nulli, cum candore omnibus medioculo differentes.)* Vetus lectio melior: *Oculus unicolor nulli, cum candore omnibus medioculo color differens. Ardent, intenduntur, humectantur, cohibentur.)* Legi debet: *Humectant, connuent. Ab iisdem, qui altero lumine orbi nascerentur, Coclites vocantur: queis parui utrinque ocelli, Lucini iniuria cognomen habuere.)* Locus est fœdè corruptus. Exemplaria manu scripta habent: Ab iisdem, qui altero lumine orbi nascerentur, Coclites vocabantur: qui paruis utrisque, Ocellæ: Luscini iniuria cognomen habuere. Vt hoc intersit inter Luscinum & Coclitem, quòd hic sit vñculus natus, ille per vim eluscatus. Porro Coclitem eo modo Opici ex Cyclope detorserunt, quo ex Ganymede Catamitum. Fuerunt autem Coclites Horatiorum gentis, sicut Seruiliorum Ocellæ, Fabriciorum Luscini, Pompeiorum Strabones, Papyriorum atque Æliorum Pæti. *Bobus bis mutantur.)* Vetus lectio: Boues bimi mutant. *Setis intus os hirtum, & linguam etiam appellatam.)* Lege, Et linguam etiam ac palatum. ¶ Cap. x x x i x. *Quæ verò ratio crocodilis, si non cruori, sed duritiae tergoris tribuatur & solertia.)* Lectio sanè inepta, castiganda ad exemplaria vetera sic: *Ceu verò non crocodilis duritia tergoris tribuatur, & solertia. Coarguit enim hoc exemplo quorundam opinionem, qui subtilitatem animi constare cute operimentisque corporum putabant. Velut languidores, cum menstrui cursus stetere.)* Legendum, Vt & lanugines oris, c.m.c.s. ¶ Cap. x l. *Primogeniti in quaque parte suis primas premunt, & si escæ sunt fauibus proxima.)* Prodigiosa deprauatio, cum à Plin. scriptū sit: *Primis genitis in quoque parti suis primas præbent: ex sunt fauibus proxime, scilicet māmæ.* ¶ Cap. x l i. *Tenuissimū camelis, mox equabus.)* Manu scripti codices habent Equis, nusquam obseruantes recentiorum exceptionem de ablativo in filiabus, equabus, asinibus. Sicut & suprà 40. cap. *Afinis à fætu dolent, non Afini.* Idem animaduerti & in Liuianis exemplaribus. ¶ Cap. x l i i. *Duobus Alpes generibus pabula sua approbant, Dalmatia Docleatē mittunt Ceutronum terre Natusicum.)* Vetus lectio: *Dalmaticæ Docleatē mittunt, Ceutronicæ Vatusicum. Dalmaticas vocat iuga à Carnis ad Dalmatas usque pertinentia.*

¶ Cap. x l v. *Sunt autem crura his obliqua, humani poplitis modo.)* Pollicis, non Poplitis. *Quæ perfoſſa, cœu vinculis, spiritus fugit.)* Legendum, Cœu iugulo, scilicet perfoſſo.

¶ Cap. x l vi. *Leo etiam nū tortuosos.)* Scribo, Tortuosius. ¶ Cap. x l v i i. *Confirmat & apodas habere, nycterin & drepanin, in eis qua rariſimè apparent.)* Nycterin prorrata non agnosco, quæ Græcis vespertilionem sonat, volucrem potius, quam auem. Raræ autem rarum nomen magis conuenit, quemadmodum habet antiqua scriptura, *Et apodas habere, & ocen & drepanin.*

¶ Cap. l i. *Hinc tot cantibus & modulis flexiones. Antiqua lectio potior: hinc tot cantus & moduli flexionesque.* ¶ Cap. l i i i. *Qui venena serpentium suæ corporibus exigent.* Melius corporibus eximeret. *Scythæ sagittarum*

Annotationes.

tarum vnguentaciem.) Vetus lectio, Scythæ sagittas tinguunt.

EX LIBRO DVODECIMO

CAP. IIII.

VNAM, quam peculiarius Virgilius celebrauit, ebenum.) Rectius manu scripta volumina: Vnam è peculiariis Indiæ Virg. celebrauit ebenum. ¶ Cap.v. Quorum pondera adeo in terram curuantur, ut annuo s.i.) Incorruptiora exemplaria, Quorum imi adeò, &c. ¶ Cap. vi. Quos sapientiores Indorum, viuunt.) Lege, Sapientes, id est, philosophi. ¶ Cap. i x. Facilius hoc & crustosius amariisque & gummosum.) Lege addendo iuxta fidem veterum codicum, Facilius hoc, & crustosius, amariisque at Indicum humidius & gummosum, Ibidem legitur, In libras x. terni, non, x tantum. ¶ Cap. xiiii. Ut alij existimauere frutice venoso.) Exemplaria nostra, quæ ob vetustatem sequimur, habent, Frutice myrtuoso. Quod nescio cur debuerit magis absurdum videri, quam gummous, & similes Plinianæ voces. ¶ Cap. xiiii. Græci stagoniam & atomum tali modo appellant, minorem autem Arabiam.) Imò, Orobiam, à magnitudine dicitur, hoc est, erui. Ultimo capituli versu lege, Potius quam in micas frietur. ¶ Cap. xvi. Facillimè autem adulteratur Indica myrrha.) Scribo, Fallacissimè autem adult. ¶ Cap. xviii. Periti rerum astruxerunt.) Asseuerant, non Astru xerunt. ¶ Cap. xi x. Reuehunt vitrea & anea.) Melius, Et ahena. Sterilior imbre, cœduæ naturæ. & mox illic legitur, Venia cœdendi, non, Metendi. Deinde sorte germina discerni.) Cremia, non Germina. quæ vox vel ex Psalmographo nota esse poterat. ¶ Cap. xx. Per Nabatæos Troglodytis que confines, qui considerare ex Nabatæis.) Vetus lectio: per Nabatæos Troglodytas, qui considerare ex Nabatæis. Vetus lectio: per Nabatæos Troglodytas, qui considerare ex Nabatæis. Ut intelligamus coloniam à Nabatæis negotiatoribus in Troglodytiken deductam. ¶ Cap. xxiiii. Eandem quecumque sit aspalatho.) Lege, Eandem, quæ sit aspalatho. ¶ Cap. xxv. Maximè probatur, quod ante semel fluxit.) Melius vetus exemplar, Maximè probatur, quod ante semen fluxit, id est, antequam semen prolatum sit. Paulò post illic legitur, Exit & in Pamphylia, sed aridior: non Acrior.

EX LIBRO DECIMOTERTIO.

CAP. I.

Primùmque id scire conuenit, mutata autoritate ad peius transisse gloriam.) Syncera lectio: Mutatam autoritatem & sepius transisse gloriam. ¶ Cap. iii. Vestes prorogant tempus. Antiqui codices, Vestes prorogant tempus. Summa commendatio eorum, ut transiunt fœminam odor inuitet, etiam aliud agentem.) Magis placet quod in iisdem codicibus habetur, Ut transiunte fœmina odor inuitet etiam aliud agentes. Neque enim usque adeo corrupti fuerunt Romanorum mores, ut frequentior esset viris, quam fœminis, vnguentorum usus. Ac mox, Sed quosdam crastitudo maximè delectat, id ipsum approbat.) Illic est, Spissum appellantes, non id ipsum approbantes. Atque Caium principem solitum lauari.) Lege, Atque Caium principem solia temperari, scilicet iussisse. Utinamque dicere possemus, quis primus instituisset ista: nimur hac mercede orbem terrarum corruptæ deuicere aquile. Duas voculas, Ita est, quibus perquam eleganter Plinius vtitur, scribarum siue potius castigatorum temeritas deprauavit in, Ista. Sic enim scribitur ac distin-

guitur in emendatis voluminibus: Utinamque dicere possemus, quis primus instituisset. Ita est, nimur hac mercede corruptæ terrarum orbem deuicere aquile. Sic lib. 7. cap. 40. dixit. Ita est profectò, alias de alio iudicat dies. Item lib. 18. cap. 6. Itaque est profectò, opera, non impensa, cultura constat. Præterea lib. 24. cap. 1. Ita est profectò, magnitudo populi Romani perdit ritus, vincendóque vieti sumus. ¶ Cap. iiiii. Genera earum plurima: & prima fruticem non excedentia: sterilem hanc, aliubi & ipsum fertilis, breuemque ramis obiri umbra foliorum. Emendata lectio: Sterilem hunc, aliubi & ipsum fertilis, breuique ramorum orbe foliosum. Qui error tam crassus est, ut mirum sit à nemine deprehensum. Præterea cæsum à dorso puluinato, & in alio media fissura plesisque umbilicatum.) Reposimus ex manu scriptis, Præterea cæsum à dorso puluinata fissura, & in alio media plerisque umbilicatum. Quod erat prius, pomis refertam.) Pro his verbis longè alia sunt in antiquis voluminibus, nempe hæc: Eratque, cum haec prode rem, fertilis.

¶ Cap. v. Certoque eam fugit alienus humor, qui aliud omnem rigat.) Lege, Qui aliam omnem rigat. ¶ Cap. x. Neque ad alios usus illis, quam funibus. Rex Antigonus in naualibus usus est rebus, nondum sparto communicato.) Syncera lectio, Nec aliis usus est, quam inde, funibus rex Antigonus in naualibus, rebus n.s.c. ¶ Cap. xiiii. Quod potuit esse segminibus utrinque amputatis.) Scribo, Resegminibus. Minus sorbet. Politur & charta magis, ut splendeat.) Lege, & distingue: Minus sorbet politura charta, magis splendet. Deprehenditur & tentigo oculis, sed mediis inserto glutinamētis cœnæ tænia iuncto papyri bibulo, ibi vix litera fundente se.) Volumen veterum emendatior lectio, Sed inserta mediis glutinamentis tænia fungo papyri bibula, vix nisi litera fundente se. Nam fabrili à gummi commissuræ fragiles sunt.) In eisdem codicibus melius est. Nam fabrile, gummisque fragilia sunt. Fabrile videlicet glutinum. & Gummis, genitius est à Gummi, non muui noui. Minimum hunc modum integerit.) Lege, Minimum hoc modo intergerii. ¶ Cap. xiiii. Quod eò magis miror, si etiamnum Homero condente Egypius non erat. At cur si iam hic erat usus, in plumbeis intersque voluminibus scriptitatum constet? Cur & Homerus in ipsa illa Lycia Bellerophonti, codicillos datos, non Epistolæ prodidit?) Hic tenebrio nescio quis aliquot voces ex ii. cap. repetitas, sed deprauatè, infuscire ausus est, nam vetusta exemplaria omnia tantum habent, Q.e.m.m.s.e.H.c. Ac non erat: aut cur, si iā hic erat usus in ipsa illa L. B. &c. Agnosci eruditæ Lector, Plinianum orationis fluxum, nullā interpolatoris operam desiderantem. ò impudentiam! ¶ Cap. xv. Interiit nuper incendio, quam Cethagus descendens libris 14. permutterat.) Vetus lectio: interiit nuper incendio à Cethagus descendens, h-s. xiiii. permuta. A Nomio Tiberij Caesaris liberto.) Lege addendo: Item à Nomio nam duas recenset amplissimas, Ptolemæi vñā, alteram Nomij. Operimento conchylij & laminæ per medianam vestitam fuisse.) Pro pessima opera malam gratiam meritus est, quisquis hic Pliniana verba, aliquot de suo additis interpolare non est veritus. Nam syncera scriptura tantum habet, Operimento laminæ vestitā fuisse. quemadmodum lateritii parietes ornatus caula marmoreis crustis vestiuntur. Nutriuntur optimè splendescuntque, manuque sicca fricantur ab alienis maximè: nec abaculis laeduntur, ut in his genitæ. O bellè tractatum Plinium! Vide obsecro Lector, quantum hec à germana lectione discrepant, quæ talis est, Nutriuntur optimè

In Plinii naturalem Historiam

Splendescuntque manu sicca fricatæ à balineis maximè, nec à vinis ladduntur, vti his genitæ. ¶ Cap. xviii. Totumque abire in lacum.) In altum, non In lacum.

¶ Cap. xix. Punicum malum cognomen sibi vendicat.) Lege, Cognomine sibi vendicat. ¶ Cap. xxi. Semine colore & specie foris.) Farris, non Foris. ¶ Cap. xxiiii. Utilitas herboſa ergo, & eō latior satietas, quod per quam modico pingueſcūt & quadrupedia.) Exemplaria vetera: Utilitas, quæ eruo, sed ocyor satietas, per quam modico pingueſcente quadrupede. Obiterque inter ordines allium capere fertile est.) Lege, Allium & cæpē serī fertile est.

¶ Cap. xxv. Vix ut respicere è nauī tutum fit.) Prospicere, non Respicerē.

EX LIBRO DECIMO QVARTO.

CAP. I.

Subdiales inambulationes umbrosis operculis opacat.) Syn-
cera lectio, Umbrosis pergulis, vt est videre in emen-
datis manu scriptis. ¶ Cap. ii. Vua tam parua, vt nisi
pinguisimo solo coalere non posse.) Rectius, Colere non
profit. In neglecto solo morosa, pingui putreficit, gracili omni-
no non prouenit.) Legendum, In eligendo solo morosa.
Morosam in eligendo ideo dicit, quod ei nec pingue
nec gracile satis conueniat. Tuncque Albanum vinum ex-
mulantur.) Restituimus ex vetustis codicibus, Albano
vino am. Sic Martialis, Æmula Baianis Altini littora
villis, locutione à Græcis accepta, αὐτὸν οὐαὶ τοι leuius
hoc videri poterat, nisi in his leuibus tā sāpe scribē lude-
re sibi permittant. Mærica contra omnes iectus firmissima.)
Veteres libri, Contra omne fidus fir. ¶ Cap. iii. Et cor-
onaria naturæ lusu stephanitis.) Scribo, Coronario naturæ
lusu. ¶ Cap. iiiii. Cum C. Gracchus Tribunus plebis seditioni-
bus agitatis interemptus.) Latinus nostra exemplaria,
Plebem seditionibus agitans. Rarò quippe adhuc fuere, nec
nisi importatis singulis testis millia nummūm.) Vetus lectio,
Nec nisi in nepotatu. ¶ Cap. vi. Pucino retulit acceptos,
non aquoso.) Lego, Pucino retulit acceptos, non alio vfa.
Cùm eadem vitis aliud alijs locis pullulet.) Maluimus &
hic nostros manu scri-
tos sequi, in quibus est, Aliud a-
liis locis pollet. ¶ Cap. vii. Nec Cymoliti perse gratia.)
Nostrī veteres codices, Tmoliti, habent, cuius & apud
Galenū fit mentio. Cesarem non aliud potaturum.) Scri-
bo. Poturum. ¶ Cap. viii. Interfectum fuisse à marito.)
Scribo ad exemplar vetus. Interfectam fuste à marito,
attestante Gellio. Aromaticis delectatos.) Lege Aromati-
te. id est, quod nunc Hippocratis vocant, cuius inuen-
tum videri volunt. ¶ Cap. ix. Sic quoque diu trans-
marina fuerunt in autoritate ad atauos usque nostros, etiam
Falerno iam reperto, sicut apparet ex illo Comico versu An-
axipolis Thasij: Quinque Thasij vini inde de promam, Falerni
bina.) Quid ego audio, Anaxipolim Thasium Latinos
versus scriptitasse? an forte Græcè quidem scripsit, sed
togatas fabulas, alioqui ineptè citatur testis, vbi agitur
de autoritate, quæ fuit vini in Vrbe atque Italia. Subii-
ciam & hic veterem lectionem, quod magis appearat
depravatio. Sic quoque postea diu transmarina in auto-
ritate fuerunt, & ad auos usque nostros: quin & Faler-
no iam reperto, sicut apparet ex illo Comico versu:
Quinque Thasij &c. Neque enim ratio tēporum pati-
tur, vt legamus ad atauos, de vini, quæ post Opimum
Consulem in pretio fuerunt. Millia cadorum congiorum.)
Lege, Cadorum congiorum, id est, qui congium ca-
perent. Sequenti verlu est, C. Sentiū, non Centiū. Hor-
tensius super decem cados hæredi reliquit.) Non video cur